Ano XVI - N° 816 -  Matinhos, 19 de Agosto de 2016.

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º 417/2016
Súmula: Aposenta a servidora SONIA MARIA CANETTI
VICENTE.
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO
ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, decreta:
Art. 1º APOSENTA a servidora SONIA MARIA CANETTI
VICENTE, RG. n.º 474.284-Pr, Matrícula 15199,
ocupante do cargo público de Professor, Nível D1,
Classe V, por  invalidez Permanente, com Provento
Integral - Com Paridade , de acordo com o disposto
no  artigo 40, § 1º, inciso I, da C F c/c art.6º-A, da EC
41/03-Emenda 70/2012.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de
sua aposentadoria o valor constante na planilha de
cálculo de proventos de R$ 1.798,64.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogados as disposições em contrário.

Matinhos, 15 de agosto de  2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

DECRETO N.º 418/2016
Súmula: Aposenta a servidora SONIA MARIA CANETTI
VICENTE.
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO
ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, decreta:
Art. 1º APOSENTA a servidora SONIA MARIA CANETTI
VICENTE, RG. n.º 474.284-Pr, Matrícula 3107,
ocupante do cargo público de Professor, Nível
D1,Classe VII, por  invalidez Permanente, com Provento
Integral - Com Paridade , de acordo com o disposto
no  artigo 40, § 1º, inciso I, da C F c/c art.6º-A, da EC
41/03-Emenda 70/2012.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de
sua aposentadoria o valor constante na planilha de
cálculo de proventos de R$ 2.103,45.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogados as disposições em contrário.
Matinhos, 15 de agosto de  2016.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 816 de 19 de Agosto de 2016

02

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 816 de 19 de Agosto de 2016
03

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 816 de 19 de Agosto de 2016

04

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 816 de 19 de Agosto de 2016
05

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 816 de 19 de Agosto de 2016

06

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação TOMADA DE
PREÇOS Nº 016/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 032/2016 - PMM, firmado com a empresa
SINCO - SINALIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ Nº 77.046.464/0001-63, que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA DEMARCAÇÃO DE VIAS E
INSTALAÇÃO DE PLACAS E TACHÕES DE
SINALIZAÇÃO VIÁRIA, no valor de R$
29.075,00 (vinte e nove mil e setenta cinco
reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 16 de agosto de 2.016.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 047/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao
CONTRATO N.º 088/2014 - PMM, firmado
com a empresa CENTRAL SERVER
INFORMÁTICA LTDA, conforme DISPENSA
DE LICITAÇÃO N.º 047/2014 - PMM, que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PROVEDOR DE HOSPEDAGEM DO
SITE DO MUNICÍPIO DE MATINHOS,
prorrogando o prazo por 12 (doze) meses,
no valor de R$ 946,80 (novecentos e quarenta
e seis reais e oitenta centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 15 de agosto de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONSTRUÇÃO DE CENTRAIS DE
GÁS, INSTALAÇÃO DE PONTOS
ELÉTRICOS E ÍTENS DE SINALIZAÇÃO
PARA ADEQUAÇÃO DOS PLANOS DE
SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E
PÂNICO NAS ESCOLAS, CENTROS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 13 de
setembro de 2016, às 09:00 horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, nº 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6003/ 3971-6012/3971-6140 e fax: (41)
3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 100/2016 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
(MEI), DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e,
AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/
2006, PELA LEI COMPLEMENTAR 147/
2014 E LEI MUNICIPAL 12.222/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE
CAMA, MESA E BANHO PARA ATENDER
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
INFANTIL E PROJETOS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em  08 de
setembro de 2016, às  14:00 horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 13:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$21.379,00
(vinte e um mil, trezentos e setenta e nove
reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 18 de agosto de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$205.450,53
(duzentos e cinco mil, quatrocentos e
cinqüenta reais e cinqüenta e três centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 18 de agosto de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente
de Licitação Pública

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 816 de 19 de Agosto de 2016
07

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 101/2016 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
(MEI), DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e,
AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/
2006, PELA LEI COMPLEMENTAR 147/
2014 E LEI MUNICIPAL 12.222/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TERMÔMETROS
INFRAVERMELHOS E DIGITAIS PARA USO
EM EQUIPAMENTOS DE
REFRIGERAÇÃO, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 09 de
setembro de 2016, às   14:00 horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 13: 45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$7.256,70
(sete mil, duzentos e cinquenta e seis reais e
setenta centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 18 de agosto de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

CANCELAMENTO DE ITENS
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 114/2016 - PMM
PROCESSO Nº 133/2016 - PMM
O MUNICÍPIO DE MATINHOS torna público o
cancelamento dos itens 238, 239 e 240, referente o
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 114/
2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE MATERIAL
HOSPITALAR, em face de ter ocorrido um equívoco
na classificação dos mesmos estando com valores
acima do edital e por não haver mais propostas
classificadas.

Matinhos, 18 de agosto de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

COMUNICADO DA SESSÃO DE
ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2016 - PMM
PROCESSO Nº 131/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA ELABORAÇÃO DE PLANO
MUNICIPAL DE ARBORIZAÇÃO URBANA,
conforme Edital.
A Comissão Permanente de Licitação,
consoante ato de designação Decreto n° 235/
2016, de 06/04/2016, COMUNICA as
empresas participantes da TOMADA DE
PREÇOS Nº 014/2016 - PMM, que realizará
sessão pública para abertura dos
ENVELOPES Nº 02 - PROPOSTA DE
PREÇOS no dia 19/08/2016 às 09:00 horas.

Matinhos, 15 de agosto de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

ERRATA
A Pregoeira no uso de suas atribuições legais,
designada sob Decreto nº 236/2016 de 06/
04/2016, RETIFICA as especificações do
Edital PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS N° 094/2016 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE LIXEIRAS
PARA ATENDER ESTABELECIMENTOS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
conforme abaixo, PRORROGANDO a data de
abertura do certame para o dia 06/09/2016
às 14:00 HORAS.
ALTERAR NO ITEM ANEXO I - PROJETO
BÁSICO - CAMPO "ESPECIFICAÇÃO"
Item 01: No campo "ESPECIFICAÇÃO":
ONDE SE LÊ: "Conjunto composto de 05
(cinco) Papeleiras DIN (cód. 23010001) com
50 litros";
LEIA-SE: "Conjunto de lixeiras para coleta
seletiva externa, composto de 05 (cinco)
papeleiras com 50 litros e suporte metálico
em aço galvanizado a fogo, com adesivos
para identificação dos resíduos a serem
separados, conforme Resolução Conama n.
275/2001.
Papeleiras fabricadas pelo processo de
injeção de alta pressão em polietileno de alta
densidade (PEAD) 100% virgem e aditivado
contra ação dos raios ultravioleta (UV);
paredes com espessura mínima de 3mm (três
milímetros); tampa frontal estilo boca de lobo
com placa metálica para apagar cigarros;

ferragem traseira para fixação no suporte em
chapa metálica galvanizada a fogo;
superfícies internas polidas e cantos
arredondados. Produto em conformidade
com a norma DIN 30.713".
EXCLUIR:
Retira-se de  todo o texto do campo
"CARACTERÍSTICAS".
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 13:45 horas no
Departamento de Protocolo, conforme edital.

Matinhos, 15 de agosto de 2016.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira

IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 094/2015-PMM
PROCESSO Nº 157/2015 - PMM
O MUNICÍPIO DE MATINHOS torna público
que a empresa MINERAÇÃO NOVA PRATA
LTDA, inscrita no CNPJ Nº  82.514.795/
0001-10, fica impedida de contratar com a
Administração Pública Municipal pelo prazo
de 01 (um) ano, por infringir o Art.7º da Lei
nº 10.520/02 (apresentar documentação
falsa exigida para o certame),  referente ao
processo epigrafado.
Registre-se, Cumpra-se, Publique-se.

Matinhos, 15 de agosto de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 816 de 19 de Agosto de 2016

08

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 816 de 19 de Agosto de 2016
09

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 816 de 19 de Agosto de 2016

10

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 816 de 19 de Agosto de 2016
11

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 816 de 19 de Agosto de 2016

12

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 816 de 19 de Agosto de 2016
13

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 816 de 19 de Agosto de 2016

14

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 816 de 19 de Agosto de 2016
15

Atos do Poder Legislativo

ATA DA SESSÃO SOLENE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
NO SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª LEGISLATURA,
REALIZADA EM 15 DE JULHO DE 2016, PARA ENTREGA DE
TÍTULOS DE CIDADÃO HONORÁRIO E BENEMÉRITO.
COMPOSIÇÃO: Presidente - BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; Vice-Presidente RENATO PEREIRA DA SILVA; e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES SOBRINHO; GERSON DA SILVA
JUNIOR; MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE; MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK E SANDRO MOACIR BRAGA.  Início 18:00
horas. O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei, declaro aberta a Sessão Solene para entrega
dos títulos de Cidadãos Honorários e Beneméritos da cidade de
Matinhos aos senhores: Sr. Davi Viana; Sr. José Carlos Viana; Sr.
Fernando Luiz Roza e Sr. Alfredo Jacinto da Silva. O Sr. Presidente
solicita ao vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte que faça a leitura
das escrituras sagradas. O Sr. Presidente convida o Vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte para que o mesmo conduza os
homenageados: Davi Viana e José Carlos Viana até a Mesa dos
trabalhos para tomar assento. Em seguida, o Sr. Presidente convida
o Vereador Gerson da Silva Junior para que o mesmo conduza o
representante da família do homenageado: Fernando Luiz Roza até a
Mesa dos trabalhos para tomar assento. Em ato contínuo, o Sr.
Presidente convida o Vereador Marcio Ari Antonio Alves Sobrinho para
que o mesmo conduza o homenageado: Alfredo Jacinto da Silva até
a Mesa dos trabalhos para tomar assento. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura dos currículos dos homenageados. Feita
a leitura, o Sr. Presidente convida o Vereador Marcio Fabiano
Mesquita Duarte, autor do projeto de Lei que concede título de cidadão
benemérito aos Srs. Davi Viana e José Carlos Viana, a fazer a entrega

desta homenagem. Feita a entrega, fez uso da palavra o Vereador
Marcio Fabiano Mesquita Duarte. Em seguida, o Sr. Presidente
convida o Vereador Gerson da Silva Junior, autor do projeto de Lei
que concede título de cidadão honorário ao Sr. Fernando Luiz Roza,
a fazer a entrega desta homenagem, a qual foi recebida pelo seu
representante, Sr. Simão Nicanor de Souza. Dando continuidade, o
Sr. Presidente convida o Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho, autor
do projeto de Lei que concede título de cidadão honorário ao Sr.
Alfredo Jacinto da Silva, a fazer a entrega desta homenagem. Fez
uso da palavra o Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho. Realizadas as
entregas das homenagens, o Sr. Presidente convida os
homenageados e aos vereadores proponentes das homenagens a
fazerem uso da palavra. Fizeram uso da palavra os homenageados:
Davi Viana e José Carlos Viana, os Vereadores Marcio Fabiano
Mesquita Duarte, Gerson da Silva Junior e Ari Antonio Alves Sobrinho.
Fez uso da palavra ainda o homenageado: Alfredo Jacinto da Silva.
Em seguida o Sr. Presidente deixa a palavra livre aos demais
vereadores. Fizeram uso da palavra os vereadores Renato Pereira
da Silva, Marcos Antonio Podbevsek e Sandro Moacir Braga. Fez
ainda uso da palavra o Sr. Presidente, Ver. Benedito de Jesus Thomaz
de Oliveira. Terminadas as formalidades e não havendo mais nada a
tratar, o Sr. Presidente agradece a Deus, a presença de todos e dá
por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 15 de julho de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA

 Presidente
RENATO PEREIRA DA SILVA

 Vice-Presidente

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 816 de 19 de Agosto de 2016

16